
 
 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

DECIZIA nr. 230 
din 20 septembrie 2024 

 

Cu privire la rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 207 din 

02 august 2024 

 

Prin Decizia nr. 207 din 02.08.2024, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus 

controlul activității furnizorului de servicii media AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA”, fondator al 

serviciului media audiovizual de televiziune „Cotidianul TV – CTV”, cu privire la o posibilă 

întrerupere nemotivată a activității pentru o perioadă mai mare de 10 zile, conform prevederilor art. 84 

alin. (7) lit. e) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în 

continuare – CSMA). 

 

În rezultatul inițierii controlului, în temeiul prevederilor art. 75 alin. (4) și ale art. 83 alin. (2) din 

CSMA, prin scrisorile nr. 1591 din 22.08.2024 și nr. 1633 din 02.09.2024, CA a solicitat AO 

„PEOPLE FOR FREE MEDIA” să comunice dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de 

televiziune „Cotidianul TV – CTV” în perioada 28 iunie 2024-22 august 2024, dacă au existat 

întreruperi ale emisiei, dar și să comunice motivul întreruperilor în cazul în care acestea au existat. 

La aceste demersuri, furnizorul de servicii media AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA” nu a dat curs. 

Este de menționat că scrisorile supra menționate au fost remise atât pe adresa de e-mail, cât și pe cea 

fizică prin intermediul ÎS „Poșta Moldovei”. Ambele scrisori au fost returnate cu mențiunea „plecat”. 

 

La 22 august 2024, CA a solicitat distribuitorilor de servicii media „MOLDTELECOM” SA,  ÎM 

„Moldcell” SA, „STV IT COMPANY” SRL  și „TV-BOX” SRL, în a căror ofertă de servicii se 

regăsește serviciul de televiziune „Cotidianul TV – CTV”, să comunice dacă, în perioada 28 iunie 

2024-22 august 2024, au retransmis serviciul de televiziune menționat. Potrivit informației obținute 

de la distribuitorii „MOLDTELECOM” SA, „STV IT COMPANY” SRL și „TV-BOX” SRL, 

serviciul de televiziune „Cotidianul TV – CTV” nu a fost retransmis în perioada de referință. Prin 

scrisoarea nr. 17413-08/24 din 22.08.2024, ÎM „Moldcell” SA a comunicat că difuzarea serviciului 

de televiziune „Cotidianul TV – CTV” a fost realizată cu întreruperi majore, în perioada 01 iulie 

2024-28 iulie 2024 și 01 august 2024-22 august 2024.  

 

La 29 august 2024, angajații CA s-au deplasat la cele două adrese ale furnizorului de servicii media 

AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA” (adresa juridică și adresa studioului de emisie) pentru a constata 

dacă furnizorul activează la adresele indicate și, implicit, pentru a-i înmâna corespondența.  

 

La adresa studioului de emisie a furnizorului de servicii media, amplasată pe str. Vlaicu Pârcălab 

nr. 52, în incinta Universității Libere Internaționale din Moldova (ULIM), au fost purtate discuții cu 

angajați din cadrul ULIM care au comunicat că AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA” își desfășura 

activitatea la etajul 1 al clădirii, mai exact în incinta filialei companiei SC „Star Net” SRL. În urma 

discuțiilor cu angajații SC „Star Net” SRL, aceștia au comunicat că AO „PEOPLE FOR FREE 

MEDIA” închiria un spațiu la acea adresă, având intrarea comună, însă de mai bine de un an asociația 

nu se mai află la adresa respectivă. 

 

În cadrul controlului, angajații CA s-au deplasat și la adresa juridică a furnizorului de servicii media: 

str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni nr. 45, ap. 31. Adresa indicată de către furnizor în actele de 

constituire nu a putut fi identificată. Construcția are trei căi de acces, unde mai multe companii private 

își desfășoară activitatea profesională. Din discuțiile cu persoanele aflate în incinta imobilului, a fost 



 

2 
 

constatat faptul că nu există vreun apartament sau birou cu numărul „31” și, de asemenea, nu se 

cunoaște dacă în imobil există vreo persoană juridică care desfășoară activități specifice din domeniul 

audiovizualului. 

 

Reieșind din circumstanțele elucidate în rezultatul controlului, se constată că, în perioada 28 iunie 

2024-22 august 2024, serviciul media audiovizual de televiziune „Cotidianul TV – CTV” a fost 

difuzat pentru o perioadă de trei zile în intervalul 28 iulie 2024-01 august 2024, fiind realizată o 

întrerupere a activității furnizorului de servicii media AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA” pentru o 

perioadă mai mare de 10 zile. De asemenea, s-a constatat faptul că adresele indicate de către furnizor 

în actele de constituire nu mai sunt de actualitate.  

 

Prin Decizia CA nr. 299 din 29.09.2023, furnizorul de servicii media AO „PEOPLE FOR FREE 

MEDIA”, fondator al serviciului de televiziune „Cotidianul TV – CTV”, a fost sancționat cu amendă 

în mărime de 15 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, pentru 

întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 

zile, cu acordarea unui termen de 30 de zile pentru înlăturarea deficiențelor. Prin Decizia CA nr. 7 

din 19.01.2024, furnizorul de servicii media a fost sancționat cu amendă în valoare de 25 000 de lei, 

în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA, pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 luni, a 

prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, cu acordarea unui termen de 30 de zile pentru 

înlăturarea deficiențelor. 

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, se sancționează cu amendă de la 15 000 de lei 

la 20 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: e) întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic. Conform prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA, 

se sancționează cu amendă de la 25 000 de lei la 30 000 de lei furnizorii de servicii media şi 

distribuitorii de servicii media care au comis în mod repetat, în decurs de 12 luni, încălcările 

prevăzute la alin. (7). 

 

Totodată, în contextul realizării activității de control, s-a constatat refuzul furnizorului de servicii 

media AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA” de a se supune controlului, prin nefurnizarea informațiilor 

solicitate de CA prin scrisorile nr. 1591 din 22.08.2024 și nr. 1633 din 02.09.2024. 

 

Potrivit art. 84 alin. (5) lit. a) din CSMA, refuzul de a se supune controlului în conformitate cu 

prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei la 10 000 de lei. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018,  

 

                 Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media AO „PEOPLE FOR 

FREE MEDIA”, dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 207 din 02 august 2024. 

2. Se sancționează cu amendă în valoare de 25 000 de lei AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA”, în 

temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 luni, a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din 

Cod.  

3. Se sancționează cu amendă în valoare de 5 000 de lei AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA”, în 

temeiul prevederilor art. 84 alin. (5) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, pentru refuzul de a se supune controlului în conformitate cu prevederile art. 75 

alin. (4) lit. a) din Cod. 



 

3 
 

4. AO „PEOPLE FOR FREE MEDIA” va prezenta dovada achitării amenzilor în termen de 30 de 

zile din data aducerii la cunoștință a prezentei decizii. 

Datele bancare pentru achitarea amenzilor: 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7 

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000. 

5. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                  Liliana VIȚU-EȘANU 


